da União – DOU de 10 de abril de 2023 da PORTARIA GM/MGI Nº 1.369, 

<https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina

=209&data=10/04/2023>, de 6 de abril de 2023, que autorizou a realização de 

concurso público para o provimento de 814 (oitocentos e quatorze) cargos no 

âmbito do quadro de pessoal do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

(MCTI), dos quais 44 cargos de Pesquisador, 49 cargos de Tecnologista e 42 

cargos de Analista em C&T foram distribuídos pelo MCTI para o INPE conforme 

PORTARIA MCTI Nº 7.298, de 3 de agosto de 2023,

[...]

no Observatório Espacial do Sul, em São Martinho da Serra/RS, com apresentação 
de instrumentos de pesquisa. Nas visitas dos alunos de faculdades e escolas ao 
prédio COESU/INPE, em Santa Maria/RS, e ao Observatório Espacial do Sul, em São 
Martinho da Serra/RS, foram beneficiados aproximadamente cento e quinze (115) 
estudantes da educação básica e superior. 

Já no caso da COENE, ao longo do ano de 2023, foram recebidos alunos e 
professores do nível médio e superior para visita às suas instalações e apresentação 
dos projetos desenvolvidos na unidade, como ao Laboratório de Eletrônica, à